Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 2017 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017080700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 652, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

Estabelece critérios de prioridade para a
análise de requerimentos da Comissão de
Anistia.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso das atribuições conferidas pelos incisos I e II
do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal e tendo em
vista o disposto na Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002,

considerando o disposto no Acórdão nº 2632/2014 e no
Acórdão nº 2734/2017, proferidos pela Segunda Câmara do Tribunal
de Contas da União;

considerando o que consta no processo administrativo nº
08802.000411/2017-28 e respectivos apensos, resolve:

Art. 1º Esta Portaria estabelece critérios de prioridade na
apreciação dos requerimentos de anistia política, observada a ordem
cronológica dos protocolos.

Parágrafo único. A Comissão de Anistia zelará pelos prin-
cípios da publicidade, da transparência e da razoável duração dos
processos, na apreciação dos requerimentos de que trata o caput.

Art. 2º Observada a ordem cronológica do protocolo, terá
prioridade na análise o requerimento:

I - do requerente com a maior idade;
II - do requerente inválido ou portador de doença grave nos

termos do inciso XXXIII do art. 39 do Decreto nº 3000, de 26 de
março de 1999;

III - do requerente desempregado; e
IV - do empregado, que perceba remuneração ou salário

inferior a cinco salários mínimos.
Parágrafo único. Terá prevalência na análise o requerimento

cuja prioridade seja determinada por órgão de controle ou por decisão
judicial, ainda que de caráter liminar

Art. 3º A Comissão de Anistia manterá cadastro atualizado
de informações sobre os benefícios requeridos, em análise, deferidos
e indeferidos, segmentados por ano de data de protocolo e sub-
segmentados por faixa etária, contendo, dentre outros dados julgados
necessários, informações a respeito do interessado que possam jus-
tificar a ordem de prioridade constante do art. 2º desta Portaria.

Art. 4º Quando houver alteração na condição de saúde ou
financeira do requerente, caber-lhe-á requerer a alteração em suas
informações no cadastro da Comissão de Anistia.

Art. 5º Poderão ser apreciados, em momento anterior ao
estabelecido na ordem de prioridade, os requerimentos:

- organizados em blocos de requerimentos que versem sobre
os mesmos fatos; ou

- levados à apreciação por ocasião de atividades e ações
educativas.

Art. 6° Esta Portaria entre em vigor na data da sua pu-
blicação.

Art. 7° Fica revogada a Portaria nº 13, de 29 de julho de
2015, do Presidente da Comissão de Anistia.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 653, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

Aprova a nova edição atualizada do Ma-
nual de Apuração de Custos do Ministério
da Justiça e Segurança Pública - 2ª Edição,
Brasília - 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
art.87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e o Decreto nº
8.668, de 11 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a nova edição atualizada do Manual de
Apuração de Custos do Ministério da Justiça e Segurança Pública - 2ª
Edição, Brasília - 2017.

Art. 2º A íntegra do Manual de Apuração de Custos - 2ª
Edição, Brasília - 2017, estará disponível no ambiente de internet do
Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 654, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

Altera a redação do art. 9º do Anexo da
Portaria MJ nº 1.797, de 30 de outubro de
2007.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I
e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, considerando o
disposto no art. 6º do Decreto nº 8.668, de 11 de fevereiro de 2016 e
no § 2º do art. 26 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na
Recomendação nº 23/2017- GAA/PRDF/MPF, resolve:

Art. 1º O art. 9º do Anexo da Portaria MJ nº 1.797, de 30 de
outubro de 2007, que aprova o Regimento Interno da Comissão de
Anistia, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 9º As sessões serão publicadas e suas pautas previa-
mente publicadas com no mínimo 3 (três) dias úteis de antecedência."
(NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TORQUATO JARDIM

DESPACHO DO MINISTRO
Em 3 de agosto de 2017

Nº 464 - Ref.: Processos nº 0800.028854/2013-95 e nº
08000.040825/2016-44. Interessado: Departamento de Polícia Fede-
ral. Assunto: Aplicação do parágrafo 18 do Parecer nº GQ-35 da
Advocacia-Geral da União no que concerne às atividades policiais.
Decisão: Aprovo, para os fins do art. 42 da Lei Complementar nº 73,
de 10 de fevereiro de 1993, o Parecer nº 223/2013/CEP/CONJUR-
MJ/CGU/AGU, de 22 de julho de 2013, integralmente acolhido pelo
Parecer nº 065/2013/DECOR/CGU/AGU, de 7 de outubro de 2013. O
delegado de polícia, ocupante ou não de cargo comissionado, é a
autoridade policial competente para conduzir as investigações po-
liciais, detendo o poder de coordenação das equipes envolvidas nas
operações policiais.

TORQUATO JARDIM

No- 1.104. Ato de Concentração nº 08700.004128/2017-13. Reque-
rentes: Thermo Fisher Scientific Inc. e Patheon N. V. Advogados:
Leonor Cordovil e Beatriz Malerba Cravo. Acolho o Parecer nº
18/2017/CGAA3/SGA1/SG/CADE, de 04 de agosto de 2017 e, com
fulcro no §1º do art. 50 da Lei 9.784/99, integro as suas razões à
presente decisão, inclusive quanto a sua motivação. Decido pela apro-
vação, sem restrições, do ato de concentração, nos termos do art. 13,
inciso XII, da Lei nº 12.529/11.
Nº 1105. Ato de Concentração nº 08700.004675/2017-07. Requerente:
Arlon Latin America Partners Frozen Participações S.A. e Grano
Alimentos S.A. Advogados: Bruno de Luca Drago, Milena Mundim e
outros. Decido pela aprovação sem restrições.

DIOGO THOMSON DE ANDRADE
Interino

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

FEDERAL

PORTARIA No- 10, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

Regulamenta temporariamente os horários
e regras internas para a realização dos pro-
cedimentos de visitas sociais e atendimen-
tos de advogados.

A DIRETORA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso V, do artigo
46, do Regimento Interno do Departamento Penitenciário Nacional -
DEPEN, aprovado pela Portaria nº 674, de 20 de março de 2008, do

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça.
Considerando o teor do Despacho n.º 3057/2017/GAB DE-

PEN/DEPEN, que autorizou a regulamentação, temporária, dos ho-
rários e dos procedimentos de visitas e atendimentos de advogados no
âmbito do Sistema Penitenciário Federal- SPF.

Considerando o teor do Despacho n.º 3058/2017/GAB DE-
PEN/DEPEN, do Diretor do Departamento Penitenciário Nacional,
que autorizou a suspensão das visitas íntimas, dos presos, cujas in-
clusões no SPF tenham sido deferidas judicialmente, por possuírem
perfis, com ao menos uma das características estabelecidas nos in-
cisos I, II, III, IV e VI, do Art. 3º, do Decreto 6.877/09, pelo prazo
de 30 (trinta) dias a começar pelo dia 07/08/2017.

Considerando a necessidade de regulamentação dos proce-
dimentos a serem observados, que excepcionam temporariamente os
dispositivos da Portaria GAB DEPEN nº 54/2016, de forma a ampliar
os dias e horários destinados ao agendamento de visitas sociais e
atendimentos de advogados aos presos custodiados no Sistema Pe-
nitenciário Federal e consequente

Considerando a necessidade de aumentar a eficácia do mo-
nitoramento eletrônico durante os procedimentos de visitas sociais
com contato físico; resolve:

Art. 1º. As visitas às pessoas privadas de liberdade, cus-
todiadas no Sistema Penitenciário Federal, são destinadas exclusi-
vamente a informação processual e a manutenção do laço familiar e
social, estando sujeitos apenas às restrições e supervisão necessárias
aos interesses da administração da justiça e à segurança e boa ordem
do estabelecimento prisional, em consonância com as "Regras Mí-
nimas para o Tratamento de Prisioneiros da ONU".

Art. 2º Os atendimentos de advogados serão realizados de
segunda a sexta-feira, no período matutino, a fim de se reduzir a
espera dos advogados por seus clientes.

§1º. O acesso à área administrativa está condicionado a apre-
sentação de identificação e a revista eletrônica, visando impedir a
entrada de armas e os equipamentos eletrônicos descritos no artigo
349-A do Código Penal, salvo autorização legal.

§2º. O acesso à área de segurança somente será franqueado
às pessoas devidamente cadastradas e previamente agendadas.

§3º. Visitas dos advogados e de autoridades ocorrerão em
conformidade com a legislação específica, mediante autorização do
Diretor da Unidade e deverá haver acompanhamento de agentes fe-
derais, durante toda a visita, cabendo a estes a salvaguarda daque-
les.

Art. 3º. As visitas sociais com contato físico terão a duração
de 03 (três) horas e serão realizadas em dias úteis, no período ves-
pertino, sendo os horários disciplinados pela Direção da Unidade
Penal Federal.

§1º. Para cada horário disponibilizado de 03 (três) horas,
serão agendados até 03 (três) presos, por vivência.

§2º. O acesso deverá ocorrer com 30 minutos de antece-
dência do horário agendado, haverá tolerância máxima de 15 minutos,
sob pena de cancelamento da visita.

§3º. As pessoas idosas, gestantes, lactantes ou pessoas com
deficiência terão prioridade em todos os procedimentos adotados para
o ingresso na Penitenciária Federal.

Art. 4º. As visitas aos presos em RDD serão em parlatório,
pelo período de 02 (duas) horas, conforme inciso III do artigo 52 da
Lei de Execução Penal.

Art. 5º. As visitas sociais em parlatório ocorrerão nos se-
guintes casos :

I- de amigos, parentes por afinidade ou acima do 3º grau de
parentesco, em linha reta ou colateral.

II- parentes, cônjuge ou companheira que apresentem pen-
dências criminais, comprovadas por Certidões Positivas.

Art. 6º. Será agendada a entrada de até 03 (três) visitantes
cadastrados por preso, em cada dia de visita, não se computando
nesse quantitativo as crianças de até 12 (doze) anos incompletos, nos
termos da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE-GERAL
Em 4 de agosto de 2017

No- 4. Processo Administrativo nº 08700.004627/2015-49 (Apartado
de Acesso Restrito nº 08700.006675/2015-71). Representante: Cade
ex officio. Representados: Associação Nacional dos Fabricantes de
Rolos Refratários - ANAFAR, Cerâmica e Velas de Ignição NGK do
Brasil Ltda., Certécnica Cerâmicas Técnicas, Indústria, Comércio e
Representações Ltda., Estiva Refratários Especiais Ltda., Fábio Reis
Representações Ltda. - ME, Incer Indústria Nacional de Cerâmica
Ltda., Refratários Paulista Indústria e Comércio Ltda.; Alexandre
Zanco Bueno, Antonio Firoshi Namiki, Aquio Nagoshi Mantoku,
Carlos Fernando da Silveira Bueno, Carlos Manoel Toscano de Lima,
Celso Geraldo Queiroz Filho, Claudio Issao Suzuki, Cláudio Peres,
Cleiton Marques Carvalho, Clovis Natal Scussel, Edson Henrique
Nogueira, Edson Ryuiti Miyazaki, Erika Cristina dos Santos Lopes,
Fábio Pereira Reis, Fábio Santiago Trindade, Francisco Eduardo To-
ledo ("Chico Pileta"), Gilberto Yoshiharu Maeda, Hidemi Yamamoto,
Hiroomi Goto, Julio César de Faria, Kazuhiro Ito, Kyohei Hayashi,
Juliana Mitsue Kageyama, Luiz Mitio Ikari, Manuel Luis Trindade,
Marcelo Santiago Trindade, Márcia Cardoso Ferreira Vilar, Márcio
Henrique de Carvalho, Marcio Yuji Teramoto, Marco Antônio da
Rocha, Mikihiko Kato, Paulo Abe, Paulo Hideo Kawakami, Pedro
Luis Antunes Rodrigues, Romano Capasso Perilla, Sérgio Luiz Sako,
Seiei Taba, Sérgio Guedes Júnior, Shigeru Matsumoto, Shozo Fujita,
Shuji Yamashita, Takao Hamada, Takuji Ueno, Thiago Rinaldi, Yasuo
Mori e Yoshinobu Kageyama. Advogados: Lauro Celidônio Neto,
Frederico Carrilho Donas, Eduardo Caminati Anders, Fábio Francisco
Beraldi, Ubiratan Matos, Andrea Astorga dos Prazeres, Marcel Me-
don Santos, Luciana Martorano e outros. Acolho a Nota Técnica nº
62/2017/CGAA7/SGA2/SG/CADE e, com fulcro no §1º do art. 50 da
Lei nº 9.784/99, integro as suas razões à presente decisão, inclusive
como sua motivação. Pelos fundamentos apontados na Nota Técnica,
decido encaminhar os autos ao Tribunal Administrativo do Cade e
opino pelas seguintes providências: (i) o arquivamento do presente
Processo Administrativo em relação à Representada Érika Cristina
dos Santos Lopes, devido à prescrição da sua conduta e a ausência de
evidências da sua participação nas condutas anticompetitivas posterior
à 2002; (ii) o arquivamento do presente Processo Administrativo em
relação ao Representado Fábio Santiago Trindade devido à insu-
ficiência de evidências da sua participação nas condutas anticom-
petitivas investigadas; iii) O arquivamento do presente Processo Ad-
ministrativo em relação às Representadas Cerâmica e Velas de Ig-
nição ("NGK do Brasil Ltda"), Certécnica Cerâmicas Técnicas, In-
dústria, Comércio e Representações Ltda. ("Certécnica"), Fábio Reis
Representações Ltda. - ME ("Fábio Reis Representações"), bem como
as pessoas físicas Antônio Firoshi Namiki, Aquio Nagoshi Mantoku,
Carlos Manoel Toscano de Lima, Celso Geraldo Queiroz Filho, Cláu-
dio Issao Suzuki, Cleiton Marques Carvalho, Clóvis Natal Scussel,
Edson Ryuiti Miyazaki, Fábio Pereira Reis, Gilberto Yoshiharu Mae-
da, Hidemi Yamamoto, Hiroomi Goto, Kazuhiro Ito, Kyohei Hayashi,
Juliana Mitsue Kageyama, Luiz Mitio Ikari, Márcia Cardoso Ferreira
Vilar, Márcio Henrique de Carvalho, Márcio Yuji Teramoto, Mikihiko
Kato, Paulo Abe, Paulo Hideo Kawakami, Pedro Luís Antunes Ro-
drigues, Seiei Taba, Sérgio Guedes Júnior, Shigeru Matsumoto, Shozo
Fujita, Shuji Yamashita, Takao Hamada, Takuji Ueno, Thiago Rinaldi,
Yasuo Mori e Yoshinobu Kageyama nos termos do item III do tópico
52 da Nota Técnica mencionada; (iv) a extinção da ação punitiva da
Administração Pública e arquivamento do Processo Administrativo
em relação aos Representados Incer Indústria Nacional de Cerâmicas
Ltda ("Incer"), Marcelo Santiago Trindade, Manuel Luis Trindade,
Sérgio Luiz Sako; Estiva Refratários Especiais Ltda ("Estiva"), Fran-
cisco Eduardo de Toledo, Claudio Peres, Edson Henrique Nogueira e
Associação Nacional dos Fabricantes de Rolos Cerâmicos; Refratários
Paulista Indústria e Comércio Ltda. ("RPA"), Carlos Fernando da
Silveira Bueno, Romano Capasso Perilla, Alexandre Zanco Bueno,
Júlio César de Faria e Marco Antônio da Rocha, em vista do cum-
primento integral das obrigações estabelecidas nos Termos de Com-
promisso de Cessação por eles celebrados com o Cade, conforme
dispõe o art. 85, §9º da Lei n. 12.529/11. Assim, nos termos do art.
74 da Lei nº 12.529/2011 e art. 196, §1º, do Regimento Interno do
Cade, remetam-se os autos ao Tribunal Administrativo do Cade para
julgamento. Ao Protocolo.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-07T05:26:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial